
Závazky z bankovních 
smluv 



Bankovní smlouvy, bankovní obchody 

• Dřívější úprava – obligatorní stranou smlouvy banka/peněžní ústav 

• Současná úprava – smluvní strana kterákoli osoba, nejde-li o 
podnikání 

• Smlouva – součástí je odkaz na obchodní podmínky (§ 1751 OZ), 
uzavírána adhezním způsobem 

2 



Smlouva o účtu 
podstata a funkce 

• § 2662 až 2679 OZ 

• Smlouvou o účtu se ten, kdo vede účet, zavazuje zřídit od určité doby v určité 
měně účet pro jeho majitele, umožnit vložení hotovosti na účet nebo výběr 
hotovosti z účtu nebo provádět převody peněžních prostředků z účtu či na účet 

• Způsob evidence dluhu toho, kdo vede účet, vůči majiteli účtu  

• Účet: 

1. Platební 

2. Jiný než platební 

3. Vkladní knížka  

3 



Smlouva o účtu 
Vklad, forma smlouvy 

 

 

• Pojem vklad – svěřené peněžní prostředky, které představují závazek 
vůči vkladateli na jejich výplatu. Bez bankovní licence nesmí nikdo 
přijímat vklady od veřejnosti, pokud zvláštní zákon nestanoví jinak 

• Forma smlouvy – není předepsána 

4 



Smlouva o účtu 
nakládání s účtem, nakládání s peněžními 

prostředky 
 

• Nakládání s účtem – právní jednání týkající se účtu/ majitel, 
zmocněnec na základě písemné plné moci 

• Nakládání s peněžními prostředky na účtu – majitel účtu/ 
zmocněnec – zmocnění nezaniká smrtí majitele účtu, pokud 
není uvedeno ve zmocnění jinak 

5 



Smlouva o účtu 
kontokorent 

 

 

• Smlouva o kontokorentu – umožnění nakládání s peněžními 
prostředky i v případě, že na účtu není dost peněz. Platí 
ustanovení o úvěru (§ 2395 – 2400 OZ) 

6 



Zánik závazku ze smlouvy 

 

 

• Obecné způsoby – dohoda, výpověď 

 

• Smrtí majitele účtu závazek nezaniká 

 

• Zrušení účtu 

7 



Platební účet 

• Druh účtu – slouží k provádění platebních transakcí 

 

• Zákon č. 370/2017 Sb., o platebním styku 

 

• Rámcová smlouva o platebních službách 

8 



Jiný než platební účet 

• Druh účtu – neslouží k provádění platebních transakcí 

• Úprava v OZ 

9 



Vkladní knížka 

• Druh účtu – opatřen zvláštním potvrzením (vkladní knížka) 

• Strany smlouvy – výstavce vkladní knížky a majitel vkladní knížky 

• Bez předložení vkladní knížky nelze s vkladem nakládat 

• Vkladní knížky na jméno (na doručitele) 

• Hotovostní platební styk 

• Vinkulace vkladu  

10 



Smlouva o jednorázovém vkladu 

• Smlouvou o jednorázovém vkladu se vkladatel zavazuje poskytnout příjemci 
vkladu pevný jednorázový vklad v určité výši a příjemce vkladu se zavazuje tento 
vklad přijmout, po zániku závazku vrátit a zaplatit vkladateli úrok (§ 2680 OZ) 

• Možnost zhodnocení – peněžní prostředky /jiné komodity?  

• Konsensuální kontrakt 

• Forma není předepsána 

• Vkladní list – potvrzení pevného jednorázového vkladu 

11 



Akreditiv 
Podstata a funkce 

• Smlouvou o otevření akreditivu se výstavce akreditivu zavazuje vůči 
příkazci vystavit na jeho žádost a účet ve prospěch třetí osoby 
(oprávněného) akreditiv a příkazce se zavazuje zaplatit výstavci 
akreditivu odměnu (§ 2682 OZ) 

• Platební nástroj – úhrada kupní ceny nebo ceny za dílo 

• Zajišťovací a platební funkce 

 

12 



Smlouva o otevření akreditivu 

• Konsenzuální kontrakt 

• Forma není předepsána 

• Akreditivní podmínky – smlouva + akreditiv 

• Odvolatelnost akreditivu 

• Nezávislost závazku z akreditivu 

• Potvrzení a oznámení akreditivu 

• Dokumentární akreditiv – Jednotné zvyklosti a pravidla pro dokumentární akreditivy 

 

13 



Smlouva o inkasu 
podstata a funkce  

• Smlouvou o inkasu se obstaravatel inkasa zavazuje obstarat pro 
příkazce přijetí peněžní částky nebo jiný inkasní úkon od třetí osoby a 
příkazce se zavazuje zaplatit obstaravateli inkasa odměnu (§ 2694 OZ) 

• Závazek k obstarání záležitosti jiné osoby, zvláštní druh příkazu 

• Předmět obstarání – peněžní plnění nebo jiné  

• Jednotná pravidla pro inkasa 

14 



Smlouva o inkasu  

• Konsensuální kontrakt 

• Není předepsána forma 

• Inkasní instrukce – pokyny příkazce 

• Postup s odbornou péčí 

• Výzva k provedení inkasa nebo inkasního úkonu 

• Dokumentární inkaso 

 

15 


